PODER LEGISLATIVO

CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Mato Grosso Nº.107 – Centro -  CEP 78800.000  - Fone 436-1224/1165 – CNPJ 01.975.572/0001-59

Email cpoxoréo@vsp.com.br  – Estado de Mato Grosso

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 009/2019

PROTOCOLO Nº_____/2019

Autor: Vereador – João de Jesus Oliveira

   M O Ç Ã O    DE     A P L A U S O

    A Câmara Municipal de Poxoréu, por meio do

Vereador João de Jesus Oliveira apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS a

Srª. Sônia Benta de Souza Nery, nascida no dia 21 de março de 1958,

em Borborema, no Estado de São Paulo.

                     Sônia Benta é filha de Nelson de Souza e Alzira

Simões de Souza, sendo que veio para o Estado de Mato Grosso com

apenas 08 (oito) meses de vida.

    Casada com Florêncio Nery, é mãe de três filhas, quais

sejam: Patrícia, Janaína e Thaís e avô de três lindos netos, os quais são a

riqueza de sua vida.

    Com efeito, ressalta-se que Sônia estudou Magistério

na Escola Sagrado Coração de Jesus, na cidade de Rondonópolis – MT,

sendo que começou a lecionar aos 25 anos de idade na zona rural de

Poxoréu – MT.

  Outrossim, nossa homenageada também lecionou na

Escola Guiomar, sendo que finalizou sua carreira profissional na Escola

Odete Oliveira de Souza.

PODER LEGISLATIVO

CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Mato Grosso Nº.107 – Centro -  CEP 78800.000  - Fone 436-1224/1165 – CNPJ 01.975.572/0001-59

Email cpoxoréo@vsp.com.br  – Estado de Mato Grosso

    Formada no ano de 2004 pela Faculdade Centro

Universitário de Várzea Grande (UNIVAG), pós graduada em

Psicopedagogia pela UNIVAG, sendo que concluiu sua trajetória

profissional no ano de 2009, a qual deixa os seus pequenos alunos com o

coração partido, mas com a sensação de dever cumprido.

   Assim, é notório que a Professora Sônia faz jus a

presente moção de aplauso, pois ela é um exemplo de uma profissional

dedicada, uma mulher guerreira e de caráter que, sem dúvidas, fez

diferença em nosso Munícipio.

                           Por esta razão, nos valores que são encontrados na

pessoa de Srª. Sônia Benta de Souza Nery, temos a grata satisfação de

reder-lhe nesta ocasião esta justa homenagem.

                    A Você, Sônia, nosso agradecimento, nosso

reconhecimento e acima de tudo, NOSSOS APLAUSOS!!!

                    Sala das Sessões, do Plenário “Tarquínio Soares

Silva”, aos 09 dias do mês de dezembro de 2019.

                                  Ver. João de Jesus Oliveira